
 
DETERMINAZIONE N.  66 

23 MARZO 2023    

  

AREA PATRIMONIO 

 

OGGETTO: SETTORE INFORMATICA: SERVIZIO DI PRESTAZIONI DA 

SISTEMISTA E MANUTENZIONE SOFTWARE DI GESTIONE DEGLI 

ALLOGGI UNIVERSITARI. AFFIDAMENTO DIRETTO A TORRESANI 

ROBERTO TRAMITE ORDINATIVO MEPAT 

 

     CIG: Z2E3A752DE  

 

Premesso che: 

 

la Legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante: “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’Istruzione superiore” ed istitutiva dell’Opera Universitaria quale ente pubblico 

provinciale, attribuisce all’Opera Universitaria competenza per l’erogazione dei servizi di assistenza 

agli studenti universitari, tra i quali anche il servizio alloggiativo. 

 

Il servizio alloggiativo sta utilizzando un software gestionale da settembre 2021 realizzato 

internamente a cura del dipendente attualmente non più in forza presso l’Opera, ing. Carlo Agostini. 

 

Considerata l’esigenza di trasferire il server di detto software, presso il Data Center di Università 

degli Studi di Trento, con determinazione n. 223 del 17/11/2022 sono state affidate all’ing. 

Torresani Roberto le prestazioni di sistemista per la configurazione di tutti i parametri necessari per 

ottenere la pubblicazione web partendo dal nuovo server virtuale e per adeguare tutte le specifiche 

relative alle interazioni verso e da sistemi esterni quali UniTN contabilità Eusis e Questura. Tale 

attività manutentiva del software è stata affidata sino al 31/03/2023 per un importo complessivo di € 

5.328,96= comprensivo di oneri previdenziali INPS e IVA. 

 

Considerato che è in scadenza il precedente incarico e considerato che il software di gestione degli 

alloggi universitari necessita di ulteriore manutenzione finalizzata alla ottimizzazione di alcune fasi; 

 

tenuto conto che il servizio prestato sino ad ora dall’ing. Torresani Roberto è stato efficiente e 

puntuale; 

 

accertato che la scelta di tale operatore economico rispetta il principio di rotazione così come 

esplicitato dal parere n. 36 di data 10/08/2020, reso sulla piattaforma provinciale “L’Esperto 

risponde” che fornisce un servizio di assistenza e consulenza giuridica nel settore dei contratti 

pubblici ed è rivolto alle amministrazioni aggiudicatrici individuate dall’art. 5 della l.p. 2/2016, il 

quale chiarisce che “nell’anno successivo al primo affidamento, nel caso in cui si debba procedere 

nuovamente ad affidare il medesimo servizio, l’amministrazione aggiudicatrice può stipulare il 

contratto con l’operatore economico uscente, purché la sommatoria dei singoli affidamenti relativi 



2 

 

 

 

al nuovo anno civile di riferimento non superi l’importo indicato dall’art. 21, comma 4 della L.P. n. 

23/1990”; 

 

vista la stima effettuata dal servizio informatico di Opera di un fabbisogno di ulteriori n. 240 ore, le 

quali saranno rendicontate a misura, da utilizzare entro il 31/12/2023; 

 

verificato, ai sensi dell’art. 36ter.1, co. 5 e 6 della L.p. 23/1990, mediante consultazione del sito 

dell’Agenzia Provinciale per gli Appalti e i Contratti, l’inesistenza di una convenzione attiva gestita 

dall’APAC per il servizio in oggetto nonché l’esistenza del metaprodotto relativo al servizio in 

questione sul mercato elettronico della Provincia autonoma di Trento (M.E.P.A.T); 

 

considerato congruo il prezzo orario per il servizio di assistenza informatica di € 60,00.= oltre a 

rivalsa INPS 4% ed IVA caricato dall’ing. Roberto Torresani che è pari a quello del contratto in 

scadenza e in linea con quelli presenti sulla piattaforma Mepat; 

 

tenuto conto che l’appaltatore è stata scelto all’interno degli elenchi presenti in Mepat, 

l’Amministrazione verifica soltanto l’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 c. 5 lett. d), 

e), f bis) m) e l’assenza della condizione prevista dall’art. 53 c. 16 ter del D. Lgs. 165/2001 

trattandosi di fattispecie espulsive che hanno attinenza con la singola procedura di affidamento e 

che non possono essere sostituite dalle dichiarazioni rese ai fini dell’iscrizione nell’elenco e 

pertanto non rientranti nei “controlli a campione in ordine all’assenza dei motivi di esclusione e del 

possesso dei criteri di selezione, stabiliti nella percentuale del 6% in conformità alla previsione 

normativa, effettuati dall’Agenzia provinciale per gli appalti e contratti, con cadenza annuale” così 

come precisato nella deliberazione della Giunta provinciale n. 1475 di data 2/10/2020; 

 

verificato che l’importo contrattuale presunto non eccede la soglia di cui all’art. 21, comma 2 lett h 

e comma 4 della legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23, che autorizza l'affidamento a trattativa 

diretta con il soggetto ritenuto più idoneo, con il presente provvedimento si intende affidare all’ing. 

Roberto Torresani, con sede in Via dei Solteri n. 4 – Trento (TN), cod. fisc. TRRRRT********** e 

p.iva 01838170221, il servizio descritto da completarsi presumibilmente entro il 31 dicembre 2023 

per un costo complessivo massimo stimato in € 14.976,00.= oltre ad IVA tramite l’emissione di un 

ordinativo Mepat.  

 

Trattandosi di ordine diretto Mepat i rapporti tra le parti sono regolati dal modulo d’ordine, dal 

contenuto del Catalogo relativo al servizio, dalle Condizioni Generali nonché dal Capitolato 

Tecnico allegato al bando di abilitazione oltre che dalle disposizioni di cui alla Legge Provinciale 9 

marzo 2016, n. 2 e del D.Lgs. n. 50/2016 per quanto applicabili, nonché dalla L.P. 19 luglio 1990, 

n. 23 e successive modifiche e integrazioni e dal relativo regolamento di attuazione D.P.G.P. 22 

maggio 1991, n. 10-40/Leg; dal Codice Civile e dalle altre disposizioni normative in vigore in 

materia di contratti di diritto privato nonché, in generale, dalla legge italiana. 

 

Dato atto che le attività oggetto del presente provvedimento non sono identificate da codici CUP, 

non rientrando nel campo di applicazione dell’art. 11 della legge 16 gennaio 2003, n. 3, come 

modificato dall’articolo 41, comma 1, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, in quanto non attengono ad un progetto di 

investimento pubblico come definito dalle linee guida approvate con Delibera CIPE n. 63 del 

26/11/2020. Il suddetto servizio di assistenza informatico/sistemistica non costituendo una 

manutenzione straordinaria del software rientra nel novero delle spese di “area della gestione (..) 



3 

 

 

 

occorrenti a consentire il funzionamento “ordinario” dell’Ente e che non rientrano in “progetti di 

investimento pubblico” ai sensi delle “Linee Guida per l’utilizzo del Codice Unico di Progetto 

(CUP) Spese di sviluppo e di gestione Gruppo di Lavoro ITACA Regioni/Presidenza del Consiglio 

dei Ministri” nell’aggiornamento del 14 novembre 2011. 

 

Si precisa infine che per il pagamento del corrispettivo non si applica il decreto del Presidente della 

Provincia 28 gennaio 2021 n. 2-36/Leg. “Regolamento per la verifica della correntezza delle 

retribuzioni nell’esecuzione di contratti pubblici, in attuazione dell’articolo 33 della legge 

provinciale 9 marzo 2016 n. 2 e modificazioni di disposizioni connesse del decreto del Presidente 

della Provincia 11 maggio 2012, n. 9-84/Leg, in quanto così come precisato nella Circolare APAC 

prot. n. 0339757 dd. 11 maggio 2021 contenente le “Indicazioni operative relativamente all’attività 

di verifica di correntezza effettuate dall’Agenzia per gli appalti e contratti” sono esclusi dal 

meccanismo di verifica tutti gli ordinativi “disposti sul mercato elettronico ME.PAT che non 

abbiano richiesto la spedizione di apposita RDO”. 

 

Tutto ciò premesso, 

 

IL DIRETTORE 

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” e ss.mm.; 

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 

18 dicembre 2015 n. 2367;  

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2023-2025 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 23 di data 28 

novembre 2022 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 29 dicembre 2022, n. 2506;  

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e ss.mm. ed il relativo 

regolamento di attuazione; 

 vista la legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 “Legge provinciale di recepimento delle direttive 

europee in materia di contratti pubblici 2016”; 

 vista la legge provinciale 23 marzo 2020, n. 2 “Misure urgenti di sostegno per le famiglie, i 

lavoratori e i settori economici connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19 e altre 

disposizioni”; 

 visto il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici”; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

 

1. di autorizzare l’affidamento del servizio di prestazioni da sistemista e manutenzione software di 

gestione degli alloggi universitari, attività da porre in essere entro il 31 dicembre 2023, per un 

costo a misura complessivo stimato massimo di € 18.270,72.= comprensivo di oneri 

previdenziali INPS e IVA attraverso l’emissione di ordinativo MEPAT; 



4 

 

 

 

 

2. di disporre il programma di spesa per i costi di cui al precedente punto 1 per € 18.270,72.= sulla 

macrovoce 041015 “Servizi informatici e di telecomunicazioni” centro 11 “Servizio abitativo”, 

budget di competenza dell’esercizio 2023; 

 

3. di liquidare e pagare gli importi dei corrispettivi pattuiti a 30 giorni dalla data di ricevimento 

della fattura, previo accertamento della regolare esecuzione delle prestazioni, effettuata dal 

personale allo scopo incaricato dall’Ente; 

 

IL DIRETTORE SOSTITUTO 

dott. Gianni Voltolini 

 

 

n. all.: 0 

 

 
RAGIONERIA VISTO 

Esercizio 2023 

Macrovoce   041015       

Centro di costo 11 per € 18.270,72.= – PRG 208 

 

LA RAGIONERIA 

 

______________________________________ 

 
 

 (SM/mn) 

 

 

 


